22/10/2021 21:25 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=514346

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=514346 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

ATA Nº 74 / 2021 - ISCO (11.01.45)

Nº do Protocolo: 23204.010773/2021-46

Santarém-PA, 22 de outubro de 2021.

ATA
DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DO PPGCSA -

22/10/2021
Aos (22) vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às
nove horas iniciou a 10ª Reunião Extraordinária do Programa de Pós-
Graduação de Ciências da Saúde do Instituto de Saúde Coletiva da
Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), de forma online pelo
Google Meet, em virtude da Pandemia covid-19, presidida pelo Vice-
Coordenador do Curso, Thalis Ferreira dos Santos e com a presença dos
seguintes membros participantes docentes: Ricardo Bezerra, Heloisa
Meneses, Kariane Nunes, Leoneide Erica Bouillet, Luis Reginaldo Rodrigues,
Maxwell Barbosa, Sandra Layse Sarrazin, Tânia Mara Moraes e Rosa Helena
Mourão, a representante discente Thamires Guimarães e a representante
técnica Jerdriana Pereira. Ausências justificadas dos membros: Luana Lorena
Rodrigues, Gabriela Bianchi dos Santos, Silvia Katrine Rabelo da Silva e
Walace Gomes Leal,. Pauta única: Apreciação do Edital para inscritos no
Processo seletivo para concessão de auxílio estudantil através do
recurso de emenda parlamentar como fonte do programa de
fortalecimento da Pós-graduação destinado ao Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde (PPGCSA). O prof. Thalis projetou a
minuta do edital via apresentação meet para as discussões, minuta elaborada
pela comissão da Portaria nº 46/2021- Isco, composta pelos membros, Sandra
Sarrazin, Tânia Moraes e Thalis dos Santos. Analisado principalmente quanto
ao item 10.2. Cronograma especial - para alunos em processo de defesa da
dissertação, alínea a e b, em que a professora Leoneide abriu um
questionamento para análise, quanto a data limite de utilização de recurso e a
data limite de prestação de contas, analisado e modificado esse item. Prof.
Luis fez algumas reflexões quanto as datas fixas nesses editais. Realizada as
considerações pelos membros e assim, colocado para votação o referido
edital. Encaminhamento e decisão: com (12) doze votos a favor, aprovado
com unanimidade o Edital do Processo seletivo para concessão de
auxílio estudantil através do recurso de emenda parlamentar do PPGCSA
anexo. Após, o professor Thalis agradeceu a participação dos membros e os
trabalhos dessa comissão; encerrada a reunião às 9 horas e trinta minutos, eu
Jerdriana Pereira da Silva, lavrei a presente ata que será assinada
eletronicamente, através do Sipac, por mim e por todos os presentes.

22/10/2021 21:25 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=514346

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=514346 2/3

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCSA)

NOME Representantes Frequência

1 HELOISA DO NASCIMENTO DE
MOURA MENESES

Docente
permanente Presente

2 GABRIELA BIANCHI DOS
SANTOS

Docente
permanente Ausência justificada

3 KARIANE MENDES NUNES Docente
permanente Presente

4 LEONEIDE ERICA MADURO
BOUILLET

Docente
permanente Presente

5 LUANA LORENA SILVA
RODRIGUES

Docente
colaboradora Ausência justificada

6 LUIS REGINALDO RIBEIRO
RODRIGUES

Docente
colaborador Presente

7 MAXWELL BARBOSA DE
SANTANA

Docente
permanente Presente

8 RICARDO BEZERRA DE
OLIVEIRA

Docente
permanente Presente

9 ROSA HELENA VERAS
MOURAO

Docente
permanente Presente

10 SANDRA LAYSE FERREIRA
SARRAZIN

Docente
permanente Presente

11 SILVIA KATRINE RABELO DA
SILVA

Docente
permanente Ausência justificada

12 TÂNIA MARA PIRES MORAES Docente
permanente Presente

13 THALIS FERREIRA DOS
SANTOS

Docente
colaborador Presente

14 WALACE GOMES LEAL Docente
permanente Ausência justificada

15 WALDINEY PIRES MORAES Docente
permanente Ausência injustificada

16 THAMIRES PINHEIRO
GUIMARÃES

Representante
discente titular Presente

17 JERDRIANA PEREIRA DA SILVA Representante Presente

22/10/2021 21:25 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=514346

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=514346 3/3

Técnica
administrativa

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 15:35 )
HELOISA DO NASCIMENTO DE MOURA MENESES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 2383596

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 16:44 )
JERDRIANA PEREIRA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 2044187

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 18:58 )
KARIANE MENDES NUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 2139720

(Não Assinado)
LUIS REGINALDO RIBEIRO RODRIGUES

FUNÇÃO INDEFINIDA
ICED (11.01.07)

Matrícula: 1327077

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 12:48 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 19:53 )
RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICED (11.01.07)

Matrícula: 1190556

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 16:00 )
ROSA HELENA VERAS MOURAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 1217126

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 16:52 )
SANDRA LAYSE FERREIRA SARRAZIN

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICED (11.01.07)

Matrícula: 1546309

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 12:57 )
TANIA MARA PIRES MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 2171514

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 12:48 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1243405

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 17:32 )
THAMIRES PINHEIRO GUIMARÃES

DISCENTE
Matrícula: 2021100825

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 74, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 22/10/2021 e o código de verificação: f8444116d5

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf